Quātum

Preceptum

machariū eū p̄cedēs ait ad sa
cerdotē y dolorz ligna portan
tē Quo vadis demon. q̄ iratus
vulnerauit grauit̄ discipulū
Cū autē machariū supuem̄
ens sacerdoti diceret. **H**alue
ris laborator hoc verbo lenit̄
p̄ machariū cōfusus est in mo
nachū. vñ cā vulneācōis red
dita. vulneratū ambo i mona
steriū portauert. hō ei iratus ē
velut olla buliēs. cui aqua fri
gida supfundenda est vnde
puerb. xv. **O**s fatuoz ebūlit
stulticiā. **B**ecūdū remedū ē
silentiū. verba enī fūt velut li
gna. si saltem sint verba irato
displacibilia. s̄ ad extīguēdū
ignē oport̄; materiā lignoz
imminuere. vñ. ecē. ix. **N**ō litig
es cū hōi e litigioso q̄ nō stru
es in ignem illius ligna. **H**e
curius ergo es̄h m̄terd ab ira
to recedere. qui nollet cōburi
sicut q̄ ab igne **Rō. xij.** nō w̄
defendētes k̄mī. h̄date locū ire
Ter cū remedū est bñficū
Bñftia enī irato impensa fūt
velut carbones igniti valētes
p̄ caritate p̄ximi. **I**deo puer.
xv. **S**i esurierit nimicus tu
us ciba illū. **S**i sitterit da illi
aqua bitere. prunas enī ogre
gab sup caput ei⁹. et dñs red
det tibi. **C**apitulū **Q**ūntū
Emuidia que ut plū
mū ē cā hōicidij. de q̄

Capitulū

Quātum

Job. v. puulū occidit inuidia
Tria sunt p̄ncipaliter yiden
da Primo qđ sit. Secūdū quā
te noceat. Tercō de remedījs
Cūntū ad p̄mū. Inuidia di
cit btūs aug⁹. ē odū felicita
tis alienē. **D**am. li. ii. dicit q̄ ē
tristitia de alienis bonis. Et d̄r
muidia q̄s nō p̄t videre bona
alioz. **V**n ambro. li. de officiē.
Inuidus bono torquetur alie
no. null⁹ aut p̄t videre equa
nimiter illō de quo torquetur
Pro cui⁹ intellectu nōndum
bñm tho. 2. 2. q. xxxvi. q̄ inuidia
ē tristitia de alieno bono m̄q̄
tū q̄s alii excedit in bono ap
pareti. p̄cipue de quo est glo
ria vel in quo hōies appetunt
hōrari et in opimōe ee. **I**nq̄tū
alienū bonū dñmuere videt
apriā excellentiā. **V**n greg. xx
xi. mōz. **I**nuidia ex iam glo
ria vel ex supbia nascitur. Qd
sic p̄z. **N**ā cū supbus maniter
gloiosus appetit sup alios ex
cellere et magnus apparere et
ognoscit in alio aliqd bonū.
tunc timet q̄ i hoc ipsū alter
excellat vel habi equetur. et tūc
tristatur m̄q̄tum hoc minuit
gloriam suā et excellentiā quā
h̄ret in opimōe hōim. **E**x hoc
enī q̄ aliis in aliquo bono fi
bi eq̄tur. aut eū excedit ip̄e mi
n⁹ glorioſus estimatur: quia
tūc nō sup alios ip̄e excellēs

Quidam

Preceptum

putatur. Exempli Tu scis artificium in civitate: rem pegrinum? quod equaliter tibi vel melius te operatur de quo ipse laudatur. sed tu times eum tibi equum aut te excellere. et doles de fama eius vel bono. quod fama tua immoratur. hec tristitia de alieno bono est iniuria vera. Et videtur principalius esse tristitia de gloria alterius in quantum minuit gloriam tuam quam appetis. Hic similiter est inter dnuites. nobiles. predicatores. magros. et simili. lesquo ad pulchritudinem. fortitudinem. scienciam. recte. deus coem. et de quo cum quod vero vel estimato bono. de quo quis gloriatur querit. Secundo notandum est in libro. ubi prius quod cum iniuria sit tristitia de alieno bono: Quadruplex est tristitia. quod de alienis bonis in alio cognitis potest oriiri. et solum quarta est iniuria. Primo enim quis tristatur de bono alterius. in quantum ex eo timetur nocimetus. vel sibi vel aliis bonis. Et talis tristitia non est iniuria. sed magis timoris effectus. aperte enim sine peccato et laudabilis. Unde puer. xxix. In multitudine iustorum letabitur vulgo. Cum impie supererint principatum gemet populum. Et ergo. xxi. moxa. Cuemque plerique solet ut non amissa caitate. et immici nos ruina letificet. et rursum eius gloria sine iniuria cui

Capitulum

Quidam

pastrist; Cum et ruete eo quos dam binus ergi credimus. et phisi ente illo: plerosque iuste opprimi formidamus. Secundo modo potest quod tristitia de bono alterius non ex eo quod ipse habet bonum. sed ex quod nobis deest bonum illud quod habet ipse. Et hoc propter est zelus ut dicit philosophus. ii. retor. Et si zelus iste sit circa bonum honestam: laudabilis est. Unde. i. cor. xviii. Emmanuel spualia. Et Iero. in epistola ad aletham. de instructione filie dicunt. habeat sotias cum quibus addiscat. quibus iniuriet. et quare laudib[us] mordetur. Unde sumitur iniuria pro zelo quo quis deinde invitari ad profundendum cum melioribus. Si autem sit de bonis talibus potest esse cum peccato: et sine peccato. Tercio modo aliquis tristatur de bono alterius. in quantum ille qui accipit bonum est eo in dignitate que quidem tristitia non potest oriiri ex bonis honestis. ex quibus aliquis iustus efficitur sicut philosophus dicit. ii. retor. sed de diuinis et de talibus que possunt prouenire dignitas et in dignitas. Et huiusmodi tristitia secundum eum contatur nemesis. et pertinet ad bonos mores. Sed hoc ideo dicit. quia considerabat ipsa bona talia semper. prout possunt magna vide ri non resipientibus ad eternam

Quintū

Preceptū

Sic doctrinā fidei bona tē
poralia q̄ puerūt idigmis ex
iusta dei ordinacōe disponun
tur ad eoz correctiōem vñ ad
eoz dāna cōez. **E**t hmoi bona
quasi mīhil sūt ī cōpacōe ad
bona futura q̄ seruantur bonis.
Et id hmoi tristitia phibet
ī sacra scriptura. **D**e cō illis
ps. **N**oli emulai ī malignā
tibus neq; zelaueris patientes
iniquitatē. **E**t alibi pene effu
si sūt gressus mei q̄ zelauis su
p̄ iniquos pacem peccatorū vi
dens. **R**uato modo aliquis tu
statur de bono alicuius ī q̄
tum alter excedit ipm ī boīs
alioz p̄rie est inuidia: t̄ hoc
est semp̄ prauū: ut dicit Arist.
n̄. retlo. **R**uia dolet de eo de
quo est gaudens sc; de bono
proxim b̄m caitatē. cui etiam
directe cōtraiatur ut dicetur.
Quō aut̄ fiat inuidia vñale
p̄cīm vñ mōrle notandū ter
cō q̄ tres ibi sūt ḡdus. **P**rim⁹
vbi materia origo a causa in
uidie ē cōgnīcō boni alieni ex
cellentis ī hōie vane gloioso.
Talis enī faciliter timet de di
minucōe sue glorie, t̄ tristat
faciliter de bono proximi. vñ
b̄m greg. xxi. mora. **I**nuidia
ex īam gloria nascitur. a ex
ead radice etiā sedm p̄m. n̄.
retlo. multe sūt cāe inuidie.
Priō similitudo aliquor scōz

Capitulū

Sextū

genus cōgnīcōe statū ha
bitū aut opīmōe. **I**acō ē. q̄
ad istos tīm̄ est inuidia quib;
hō se vult equare vel preferre.
hoc aut̄ non est mihi respeū nō
multum distantū. **N**ullus ei
mihi īsanus studet se equare &
preferre ī gloria hīs q̄ mul
to maiores eo sūt. puta plebe
us regi vel ecōuerso: ideo hīs
quibus multum distat loco
vel tpe vel statu homo non i
uidet. h̄ quibus est p̄pīnqūs
Nā cū p̄pīnqū videantur ī glo
ria excedere. eos mitimur excel
lere & ex eoz gloria qua cōn
nīa; volūtate pollent tristari ī
cipīm⁹: & sic īuidere. **S**ecū F
do faciliter īuident pusillani
mes q̄ oīa reputant maḡ &
gloriosa q̄ nō h̄nt. **T**erco se
nes faciliter īuidet iūmōib⁹
q̄s putat possidere. q̄ ipī non
habuēt vel nō habēt. **C**api
tur tñ īuidia sic cetero passi
ones qñq;. **H**icut dicit Aure
olus sup. n̄. di. xxi. q. n̄. quasi
p̄ quadā naturali inclinacōe
ad passionē īuidie. **B**ut enī
ut inquit ī appetitu sēfīo ap
petibilitates quēd patientes ī
corpe reales trāsmutacōes cō
sequētes oplexiones corporū
naturales. **V**nde q̄ sūt oplexi
om̄s frīgide & hūde. sunt na
turaliter magis inclinati ad ī
uidiam. ut p̄ de multis pueis